Pendekatan yang digunakan adalah
pendekatan Political Historis dan menggunakan teori kebudayaan (cultur), teori
negara (staat), teori kemauan (will).

Penelitian ini dilakukan dapat menyimpulkan bahwa: 1) Jalaludin
al-Suyuthi termasuk salah seorang ulama besar yang hidup 849-911 H/ 1445-1505
M. Ia adalah seorang penulis produktif pada masa itu. Jalaluddin al-Suyuthi
mengahabiskan umurnya untuk mengajar, memberikan fatwa dan mengarang. 2)
Dilihat dari kondisi sosial politik dan latar belakang pemikiran pada masa
Jalaluddin al-Suyuthi.

The approach used is Political
Historical and use cultural theory (cultur), state theory (staat), will theory (will).

From the results of the research can be concluded that: 1) Jalaluddin
al-Suyuthi including one of the great scholars who appeared at the end of the
849-911 H/ 1445-1505 M. He was a prolific writer at the time. Jalaluddin
al-Suyuthi spent his life teaching, giving fatwas and writing. 2) Judging from the
socio-political conditions and background of thought in the time of Jalaluddin
al-Suyuthi.

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Jalaluddin al-Suyuthi termasuk salah seorang ulama besar yang hidup

pada 849-911 H/ 1445-1505 M. Kemauannya sangat keras, ilmunya sangat

luas, dan peninggalanya sangat banyak. Al-Suyuthi mulai mengarang dalam

berbagai bidang ilmu pengetahuan pada saat berusia tujuh belas tahun.1

Abdul Rahman bin al-Kamal bin Abu Bakar bin Muhammad bin Sabiq

al-Suyuti2 atau yang biasa disebut Jalaluddin al-Suyuthi dilahirkandi Kairo

pada awal bulan Rajab tahun 849 H/ 1445 M bertepatan dengan malam ahad

sesudah maghrib. Beliau juga diberi gelar Ibn al-Kutub karena dilahirkan

diantara buku-buku milik ayahnya dan karena ketika ia lahir, beliau

diletakkan ibunya di atas buku.

Sebagai salah seorang pemikir Islam dari madzhab syafi’i, beliau

suaminya telah memasuki usia senja, karena itu sebagian ulama mengatakan

bahwa al-Suyuthi telah dewasa sejak dalam kandungan.22

Jalaluddin al-Suyuthi dilahirkan di sebuah daerah yang terletak di Mesir

yakni Asyuth pada awal bulan Rajab tahun 849 H/ 1445 M, dan hidup

menjadi seorang piatu setelah ibunya wafat sesaat setelah beliau lahir. Setelah

usianya baru beranjak enam tahun ayahnya pun pergi menyusul ibunya.

Beliau hidup di lingkungan yang penuh dengan keilmuan serta ketakwaan.

Kedua matanya terbuka pada keilmuwan dan ketakwaan karena ayahnya

tekun mengajarkan membaca Alquran dan ilmu pengetahuan. Ketika ayahnya

meninggal pada tahun 855 H/ 1451 M, beliau telah hafal Alquran sampai

surat at-Tahrim padahal usianya masih kurang dari enam tahun, dan ketika

usianya kurang dari delapan tahun, beliau telah menghafal seluruh Alquran.

Setelah ayahnya meninggal, beliau dibimbing oleh Muhammad bin Abdul

Wahid sampai usia 11 tahun.

23 Muhammad Ismail Shaleh Batubara, “Konsistensi Imam Jalaluddin al-Suyuthi…”, 18.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

17

Setelah al-Suyuthi berusia 40 tahun yakni sekitar tahun 809 H/ 1406 M,

beliau mulai sibuk beribadah dan mendekatkan diri pada Allah, berpaling dari

dunia dan segala kemewahanya, bahkan beliau sempat tidak mengenal

orang-orang sekitarnya. Selain beribadah, pada usianya saat itu beliau juga

meninggalkan profesinya sebagai mufti, mengajar sekaligus mengurangi

kegiatanya dalam menulis.24

Jalaluddin al-Suyuthi mengahabiskan umurnya untuk mengajar,

memberikan fatwa dan mengarang. Beliau meninggal pada usia 61 tahun 10

bulan 18 hari, yaitu pada malam Jumat tanggal 19 Jumadil Ula tahun 911 H/

1505 M. Di Khusy Qusun di luar pintu Qarafah Kairo Mesir, jasad mulianya

disemayamkan. Letaknya berdekatan dengan makam Imam Syafi’i dan Imam

waki’ (guru Imam Syafi’i). Makamnya selalu tertutup, tidak bisa masuk ke

dalam kecuali menghubungi juru kunci.25

B. Pendidikan

beliau juga mendapatkan gelar yang sama, namun gelar tersebut tidak lama

disandangnya, sebab beliau dianggap menentang pemerintahan Dinasti

Mamluk pada abad ke-15 M. Sehingga dengan tudingan yang dilontarkan

kepada al-Suyuthi akhirnya gelar ustadz yang disandangkan, beliau

tanggalkan pada tahun 906 H/ 1501 M.30

Dalam masalah ijitihad, Jalaluddin al-Suyuthi berpendapat bahwa

kelimuwan yang dimilikinya sudah sampai kederajat seorang mujtahid.

Ungkapan tersebut dikemukakan oleh al-Suyuthi bukan karena

kesombonganya, melainkan karena nikmat keilmuan yang sangat luar biasa

telah meninggal akan ditanya oleh malaikat sebanyak tujuh kali.34

Adapun murid-murid al-Suyuthi yang menonjol antara lain: Muhammad

bin Ali al-Dawudi (w. 945 H/ 1539 M) penulis Thabaqat al-Mufassirin,

Zainuddin Abu Hafz Umur bin Ahmad al-Syama’ (w. 936 H/ 1530 M),

seorang Muhaddits di Halaba dan penulis al-Kawakib an-Nirat fi al-Arba’in

al-Buldaniyat, Muhammad bin Ahmad, bin Iyas (w. 930 H/ 1524 M), penulis

Bada’i al-Dzuhur, Muhammad bin Yusuf al-Syami al-Shalihi al-Mishri, Ibn

Thulun bin Ali bin Ahmad (w. 953 H/ 1546 M), dan al-Sya’rani Abdul

Wahab Ibn Ahmad.35

Al-Suyuthi memiliki perhatian dan minat besar terhadap ilmu hadis

bahkan menempati posisi tinggi dalam disiplin ini. Beliau termasuk tokoh

terkemuka tentang seluk-beluk disekitar masalah hadis dan mengajarkan

dinasti semacam Dinasti Mamluk (648-923 H/ 1250-1517 M) merupakan satu

fenomena yang sulit dipahami. Bahkan dalam tradisi Islam pun, fenomena ini

terbilang ajaib atau mungkin unik. Dinasti Mamluk sebagaimana ditunjukkan

oleh namanya,46 merupakan dinasti para budak, yang berasal dari berbagai

suku dan bangsa menciptakan satu tatanan oligarki militer di wilayah asing.

PENUTUP

A. Simpulan

Berdasarkan pembahasan yang telah dipaparkan pada bab-bab

sebelumnya, maka dapat diambil kesimpulan sebagai berikut :

1. Jalaluddin al-Suyuthi hidup pada 849-911 H/ 1445-1505 M. Al-Suyuthi

adalah pemilik sejarah panjang berbagai disiplin ilmu pengetahuan pada

masanya. Beliau hampir tidak meninggalkan satupun bidang pengetahuan

tanpa menuangkan karya ilmiah, dan yang paling menonjol adalah

bidang hadis sehingga dianggap sebagai muhaddits terbesar setelah Ibn